
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ: 10.479.381/0001-97. 

Rua Francisco Nava, 57, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

 

Processo Administrativo: Nº 0002/2025-DL 

Dispensa: Nº 0002/2025-DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Secretário de Saúde do Município de Arroio Trinta, senhor Paulo Renato de Morais, 

considerando a decisão proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 

2660, bem como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 

14.133/21, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa, do tipo Menor preço Por item, embasada no Art. 75, 

IV, a e tendo como objeto Contratação de empresa autorizada, afim de fornecimento de 

materiais e prestação de serviços, objetivando a 2ª revisão preventiva no veículo Fiat Argo 

Drive placas RYR9J06 ano 2024, pertencente a Vigilância Sanitária do Município de 

Arroio Trinta, nestes termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 380 - CARBONI VEÍCULOS LTDA (83.525.386/0001-82) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

40788 - Material de Limpeza 

e Lubrificação 

Material de 

limpeza/lubrificação 

Un  1 9,49 9,49 

2 
28741 - Filtro do 

Combustivel 
Un  1 32,14 32,14 

3 
26268 - Filtro do óleo do 

motor 
Un  1 76,75 76,75 



4 

41150 - Elemento Filtrante 

do Ar Quente. 

Elemento filtrante do ar 

quente. 

Un  1 82,36 82,36 

5 

41151 - Elemento Filtrante 

do Ar. 

Elemento filtrante do ar. 

Un  1 93,22 93,22 

6 

41152 - Limpa Para-Brisa 

em Pastilha. 

Limpa Para-Brisa em 

Pastilha. 

Un  1 8,00 8,00 

7 

41153 - Conjunto Pastilha de 

Freio. 

Conjunto Pastilha de Freio. 

Un  1 674,57 674,57 

8 27096 - Fluído de freio dot 4 L  0,2 82,20 16,44 

9 
41154 - Antifreeze. 

Antifreeze. 
L  0,2 54,22 10,84 

10 28335 - Óleo de Motor Un  2,6 58,34 151,68 

11 
40798 - Limpador Universal 

Limpador Universal Deseng 
Un  1 112,00 112,00 

12 
40579 - TRATAMENTO E 

PROTEÇÃO INJ. ELET. 
Un  1 124,00 124,00 

13 

41085 - Mão de Obra 

Revisão 

Mão de obra revisão. 

h  1,2 189,00 226,80 

14 

41155 - Pastilha de Freio 

Dianterio - Remoção e 

Recolocação. 

Pastilha de Freio Dianterio - 

Remoção e Recolocação. 

h  0,45 189,00 85,05 

Total (R$): 1.703,34 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 23 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

Paulo Renato de Morais. 

Secretário de Saúde do Município de Arroio Trinta. 
 

 

 


		2025-01-24T10:27:31-0300




